1

АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

30.01.2015

№
О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса детских и молодежных проектов «Космос рядом»
В соответствии с планом областных мероприятий ГАОУМОДОД «МОЦДОД «Лапландия» на 2014-2015 учебный год, в целях развития научно-технического творчества обучающихся образовательных организаций
приказываю:
1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) организовать проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса детских и молодежных проектов «Космос рядом» (далее - Конкурс) в период с 30 января по 03 марта 2015 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Организовать участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с положением (прилагается).

             3.2. Направить в адрес МУО «ИМЦ» материалы участников конкурса в срок до 02 марта 2015 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города Могилевскую И.Н.
Председатель                                                                                      Л.Ф.Орлова
Рассылка: дело, к. № 7, ИМЦ, МОО № 4, 7,13, 21,22, ЦВР
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 30.01.2015 №

Положение

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса детских и молодежных проектов «Космос рядом»
1.Общие положения

1.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса детских и молодежных проектов «Космос рядом» (далее - Конкурс) проводится комитетом по образованию Администрации города Оленегорска совместно с  муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр».
           1.2. Задачи Конкурса:

· популяризация достижений отечественной и мировой космонавтики, науки и техники;

· изучение обучающимися истории освоения космического пространства;

· развитие творческих способностей обучающихся;

· профессиональная ориентация обучающихся.

2. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных организаций двух возрастных категорий: 10-12 лет, 13-15 лет.

3. Сроки и условия проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в период с 30 января по 03 марта 2015 года.

3.2. Конкурсные работы оцениваются по следующим номинациям:

· «Научно-техническое направление. «Научно-исследовательские и технические проекты для освоения космического пространства».
· «Историческое направление. «Исторические вехи в развитии космонавтики».

· «Художественное направление: «Освоение космоса. Мечта, фантазия, реальность».

3.3. На Конкурс принимаются работы, выполненные в следующих формах:

3.3.1. Реферат. Объем работы составляет не более 10-ти страниц печатного текста формата А4 (без учета иллюстраций). Работы выполняются на стандартных листах формата А4 на одной стороне листа через 1,5 интервал, размер шрифта 14, нумерация страниц в правом верхнем углу. На титульном листе работы указывается название конкурса, номинации, работы, фамилия, имя, возраст автора, наименование коллектива, фамилия, имя, отчество, должность руководителя. Конкурсные работы могут быть оформлены иллюстрациями. Электронный вариант работы представляется на электронном носителе формате MS Word.

Критерии оценки творческих работ:

· раскрытие темы;

· литературная грамотность;

· форма изложения;

· владение выразительными средствами языка;

· выражение авторской позиции;

· эмоциональность.

3.3.2. Проект. Объем работы составляет не более 10-ти страниц печатного текста формата А4 (без учета иллюстраций) Структура проекта: титульный лист, оглавление, краткая аннотация, введение (обоснование выбора темы, оригинальность разработки), основная часть (постановка проблемы, методы ее решения), выводы (результаты исследования, практическое применение), эскизный проект или модель (рисунок), список литературы, приложения.
Работа выполняется на стандартных листах формата А4 на одной стороне листа через 1,5 интервал, размер шрифта 12, нумерация страниц в правом верхнем углу. На титульном листе работы указывается название конкурса, номинации, работы, фамилия, имя, возраст автора, наименование коллектива, фамилия, имя, отчество, должность руководителя. Электронный вариант работы представляется на электронном носителе формате MS Word.

Критерии оценки конкурсных работ:
· глубина проработки идеи;

· системность изложения материала;

· оригинальность технического решения;

· аккуратность и качество исполнения;

· самостоятельность разработки проекта.

3.3.3. Web- сайт (страница). Для участия в Конкурсе представляются собственные проекты, выполненные с использованием Web-технологий. Сайт должен быть пригоден для просмотра в режиме оф-лайн (без линков на внешние программы). Главный файл должен называться index.htm и располагаться в корневом каталоге сайта. Все картинки должны быть собраны в отдельном каталоге в форматах *.gif, *.jpeg *.png. Приветствуется размещение проекта в сети Интернет; в этом случае в заявке необходимо указать ссылку (локальная версия при этом все равно представляется). Работы представляются на DVD носителях.

Критерии оценки творческих работ:

· соответствие теме конкурса;

· уровень программирования сайта;

· удобство пользования;

· общее и художественное восприятие.

3.3.4. Рисунок. На Конкурс принимается не более 2-х работ от одного участника, выполненные как в традиционной технике рисования (карандаш, фломастер, гуашь, акварель, пастель и другие материалы), так и в нетрадиционной технике. Формат работы не более формата А2, без паспарту (не сгибать и не сворачивать). На оборотной стороне каждой работы указывается номинация, название работы, фамилия, имя, возраст автора, наименование коллектива, фамилия, имя, отчество, должность руководителя.

Критерии оценки:

· самостоятельность выполнения работы;

· мастерство исполнения;

· раскрытие темы;

· оригинальность.

3.3.5. Видеофильм. Конкурсные работы представляются на DVD носителе, хронометраж не более 10 минут. При использовании музыкального сопровождения обязательно указывать автора музыки и текста, учитывать авторские права. Электронный носитель должен быть подписан (автор, название работы, номинация, год).
Критерии оценки конкурсных работ:

· информационная насыщенность;

· социальная значимость;

· форма изложения;

· литературная грамотность, владение выразительными средствами языка;

· выражение авторской позиции;

· объективность.

3.4. Для участия в Конкурсе необходимо направить в срок до 02 марта 2015 года в МУО «ИМЦ» с пометкой «Космос рядом» следующие материалы: заявку (приложение 1), творческие работы, электронный носитель.

Творческие работы не рецензируются, не возвращаются.

4. Подведение итогов и награждение

4.1. Жюри определяет победителей (1 место) и призеров (2,3 место) Конкурса в каждой возрастной категории и номинации. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами комитета по образованию Администрации города Оленегорска.

4.2. Работы победителей (1 место) и призеров (2,3 место муниципального этапа направляются на региональный этап Всероссийского конкурса детских и молодежных проектов «Космос рядом».

Приложение 1

Заявка

на участие в региональном этапе Всероссийского конкурса детских и молодежных проектов «Космос рядом»
	Муниципальное образование

	ФИО автора

	Возраст (полных лет), класс

	Полное название образовательной организации (в соответствии с уставными документами)

	Полный адрес образовательной организации (с индексом)

	Телефон (факс), e-mail

	ФИО руководителя образовательной организации

	Номинация

	Форма представления работы

	Название конкурсной работы

	ФИО (полностью) педагога, должность

Подпись руководителя образовательной организации
Печать

Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 30.01.2015 №

Состав жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса детских и молодежных проектов «Космос рядом»
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Могилевская Ирина Николаевна
	заведующий сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию

	2
	Елизарова Марина Михайловна
	методист МУО «ИМЦ»

	3
	Баланюк Валентина Валентиновна (по согласованию)
	заместитель директора МУК ЦБС по работе с детьми

	4
	Васкум Наталья Витальевна (по согласованию)
	ведущий библиотекарь МУК ЦБС

	5
	Шагалина Елена Артуровна (по согласованию)
	директор МУК «Художественная школа»